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Oficio n° 096/2025
Mandaguacu-PR, 06 de margo de 2025

Excelentissimeoe Senhor Presidente,

Encaminhamos para a apreciagdo dessa honrada Camara Municipal, o Projeto de Lein® 003/2025,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional ESPECIAL.

Essa suplementagio permitird os repasses para Participagao no C ISPAR-Consoéreio Intermunicipal
de Saneamento do Parana, entidade essa que faz a intermediagfo entre o Convénio de Cooperagdo da ITAIPU
e PTI para desenvolvimento do projeto denominado “Disseminagdo da metodologia Programa de JDA.JD 2
CONVENIO N°4500073800/4500073801 Gestio de Residuos Solidos (Programa GRS) por meio da
implementagdo, apoio e estrutura¢do de unidades de referéncias em reciclagem - Expansdo UVR”,

Devido 4 necessidade de repasse imediato das primeiras parcelas para liberagao de equipamentos
disponibilizados pelo Convénio de Cooperagio da ITAIPU e PTI, sob risco de perde-los por ultrapassar os
prazos da razoabilidade, solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA, assim
como solicito que sejam convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS, se necessério.

Ante o exposto, agradecemos o esforgo dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
municipio.

Atenciosamente.

RV

Joyé Roberto Mendes |
refeito Municip

Exmo Sr.

MARCIO AQUARONI NAVACHI
Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu/PR.
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PROJETO DE LEI N° 003/2025

Dispe sobre Inclusiio ne PPA para 2022-2025, na LDO
para 2025, e autorizacio para abertura de Crédito
Adicional ESPECIAL na Lei Orcamentaria Anual, ¢ da
outras providéncias.
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Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte LEIL

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir no PPA-Plano Plurianual do Municipio de
Mandaguagu-PR, quadriénio 2022-2023, objeto da Lei n® 2189/21, as acdes codificadas sob os
nimeros 11.01.18.541.0022.2.163 - Participagio no CISPAR-Consércio Intermunicipal de
Saneamento do Paran, com o seguinte teor:

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS

ORGAO 11 — SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
UNIDADE | 01 — GABINETE DO SECRETARIO
FUNCAO | 18 - Gestio Ambiental

DESCRICAO DA ACAQ UNIDADE QTDE META
DE MEDIDA 2025
2.163 Participagio no UNI 1 9.800,00

CISPAR-Consércio
Intermunicipal de
Saneamento do Parana

PRODUTO | Participagio no CISPAR-Consércio Intermunicipal de Sancamento do Parana

OBJETIVO | Participagdo no CISPAR-Conséreio Intermunicipal de Saneamento do Parana

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES
0000 Recursos Livres 9.800,00

 TOTAL 79.800,00
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Art. 2° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir na LDO para 2025, as ages codificadas sob o(s)
nimero(s): 11.01.18.541.0022.2.163 — Participacdo no CISPAR-Consércio Intermunicipal de
Saneamento do Parana.

Acgdes essas com o seguinte teor:

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCICIO FINANCEIRO

ORGAQ [ 11— SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
| UNIDADE | 01 - GABINETE DO SECRETARIQ
FUNCAO | 18 - Gestiio Ambiental

DESCRICAO DA ACAQ UNIDADE QTDE META
DE MEDIDA 2025
2.163 Participagfio no UNI 1 9.800,00

CISPAR-Consorcio
[ntermunicipal de
Saneamento do Parana

PRODUTO | Participacio no CISPAR-Consorcio Intermunicipal de Saneamento do Parana

OBJETIVO | Participa¢do no CISPAR-Consércio Intermunicipal de Saneamento do Parana

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES
0000 Recursos Livres 9.800,00
TOTAL 9.800,00

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no exercicio de 2025, créditos adicionais na
importncia total de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), segundo a seguinte classificacio
orgamentaria:

Codigo Denominacio 2025
11.01.18.541.0022.2.163 | Participagdo no CISPAR-Consércio Fonte 0000
Intermunicipal de Saneamento do
- Parana
3.3.71.70 Rateio pela Participagdo em 9.800,00
Consorcio

TOTAL o 9.800,00
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Art. 4° A cobertura do crédito adicional ESPECIAL autorizada na forma da presente lei, far-se-a4 mediante o
Superavit de Exercicios Anteriores, conforme Lei Federal n. 4.320/64, art. 43, inciso 1.

I — Superavit de Exercicios Anteriores:

FONTE DESCRICAO VALOR
0000 Recursos Livres 9.800,00
Total de Excesso 9.800,00

Art. 5° Em decorréncia do crédito adicional ESPECIAL autorizado na forma da presente Lei fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de programagio financeira, efetuando para
tanto as necessarias adequacdes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Mandaguacu-PR, 06 de margo de 2025.

="\

A

¢ Ro ertﬂ Mendes'
refeite Municip
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Mandaguacu-PR, 06 de marco de 2025

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal
MANDAGUACU - PARANA

MENSAGEM

Encaminhamos para a apreciagio dessa honrada Camara Municipal, o Projeto de Lei n® 003/2025,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional ESPECIAL.

Essa suplementaco permitira os repasses para Participagdo no CISPAR-Consércio Intermunicipal
de Saneamento do Parana, entidade essa que faz a intermediagfo entre o Convénio de Cooperagio da ITAIPU
e PTl para desenvolvimento do projeto denominado “Disseminagio da metodologia Programa de JDA.JD 2
CONVENIO N°4500073800/4500073801 Gestio de Residuos Sélidos (Programa GRS) por meio da
implementagdo, apoio ¢ estruturagio de unidades de referéncias em reciclagem - Expansdo UVR™.

Devido a necessidade de repasse imediato das primeiras parcelas para liberacio de equipamentos
disponibilizados pelo Convénio de Cooperagéio da ITAIPU e PTI, sob risco de perde-los por ultrapassar os
prazos da razoabilidade, solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA., assim
como solicito que sejam convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS, se necessario.

Ante 0 exposto, agradecemos o esforgo dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
mumnicipio.

sé Robler end g
refeito Municipal



